
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

13.10.2025 №2507 г. Таганрог 

 

О внесении изменений в 

постановление Администрации 

города Таганрога от 12.09.2019 

№ 1620 

 

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие  

с действующим законодательством постановляю: 

 

1. Внести в постановление Администрации города Таганрога от 

12.09.2019 № 1620 «Об утверждении Административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Организация общественных 

обсуждений среди населения о намечаемой хозяйственной и иной 

деятельности» следующие изменения: 

1.1. В преамбуле слова «от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,» исключить. 

1.2. В приложении:  

1.2.1. Пункт 1.1 раздела 1 изложить в следующей редакции: 

«1.1. Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Организация общественных обсуждений среди населения  

о намечаемой хозяйственной и иной деятельности (далее – Административный 

регламент) разработан в целях повышения качества, доступности, прозрачности 

предоставления муниципальной услуги «Организация общественных 

обсуждений среди населения о намечаемой хозяйственной и иной 

деятельности» Администрацией города Таганрога в лице структурного 

подразделения отдела по охране окружающей среды и природных ресурсов 

Администрации города Таганрога (далее – отдел), а также организацией, 

участвующей в предоставлении муниципальной услуги, – муниципальным 

автономным учреждением «Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг в г. Таганроге» (далее – МАУ  

«МФЦ Таганрога»).». 

1.2.2. Пункт 1.2 раздела 1 изложить в следующей редакции: 

«1.2. Получателями муниципальной услуги являются граждане, 

общественные объединения и другие негосударственные некоммерческие 

организации, юридические лица, обратившиеся в Администрацию города 

Таганрога с уведомлением о проведении общественных обсуждений среди 



2 

населения о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, и предоставившие 

проект технического задания (в случае принятия заказчиком решения о 

подготовке технического задания), предварительные материалы оценки 

воздействия на окружающую среду по объекту государственной экологической 

экспертизы или по объекту государственной экологической экспертизы, 

содержащему предварительные материалы оценки воздействия на 

окружающую среду (в случае если документация, обосновывающая 

планируемую хозяйственную и (или) иную деятельность, является объектом 

государственной экологической экспертизы в соответствии со статьями 11 и 12 

Федерального закона от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе») 

(далее – предварительные материалы).». 

1.2.3. В пункте 2.1 раздела 2 слова «по проекту технического задания и по 

предварительным материалам оценки воздействия на окружающую среду» 

заменить словами «о намечаемой хозяйственной и иной деятельности». 

1.2.4. Пункт 2.4 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.4. Срок предоставления муниципальной услуги составляет: 

2.4.1. Регистрация уведомления о проведении общественных обсуждений 

по техническому заданию или по предварительным материалам – 1 рабочий 

день. 

2.4.2. Проведение общественных обсуждений среди населения по проекту 

технического задания по предварительным материалам: 

10 дней по проекту технического задания или по предварительным 

материалам оценки воздействия на окружающую среду в отношении 

планируемой хозяйственной и иной деятельности на объектах, оказывающих 

негативное воздействие на окружающую среду, в случае если указанные 

объекты не соответствуют критериям, на основании которых осуществляется 

отнесение объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую 

среду, к объектам I-III категорий, если такая деятельность не подлежит 

государственной экологической экспертизе в соответствии со статьями 11 и 12 

Федерального закона от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе»; 

по предварительным материалам оценки воздействия на окружающую среду в 

отношении плана предупреждения и ликвидации разливов нефти и 

нефтепродуктов и (или) плана предупреждения и ликвидации разливов нефти и 

нефтепродуктов, в случае если указанный план является объектом 

государственной экологической экспертизы в соответствии со статьей 11 

Федерального закона от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе»; 

по предварительным материалам оценки воздействия на окружающую среду, 

объекта государственной экологической экспертизы или объекта 

государственной экологической экспертизы, содержащего предварительные 

материалы оценки воздействия на окружающую среду, переработанных в 

соответствии с отрицательным заключением государственной экологической 

экспертизы; 

30 дней в случае проведения общественных обсуждений по иным 

объектам обсуждений. 

 



3 

2.4.3. Проведение слушаний в рамках общественных обсуждений по 

предварительным материалам – 1 рабочий день. 

2.4.4. Подготовка и выдача протокола общественных обсуждений  

по проекту технического задания по предварительным материалам  

с приложениями – 9 рабочих дней.». 

1.2.5. Пункт 2.5 раздела 2 признать утратившим силу. 

1.2.6. Подпункт 2.6.1 пункта 2.6 раздела 2 изложить в следующей 

редакции: 

«2.6.1. Уведомление о проведении общественных обсуждений среди 

населения по проекту технического задания или по предварительным 

материалам, оформленное в соответствии с требованиями постановления 

Администрации города Таганрога от 20.05.2019 № 828 «Об утверждении 

Порядка проведения общественных обсуждений среди населения о намечаемой 

хозяйственной деятельности».». 

1.2.7. В подпункте 2.6.2 пункта 2.6 раздела 2 слова «Приказа 

Минприроды России от 01.12.2020 № 999 «Об утверждении требований  

к материалам оценки воздействия на окружающую среду» заменить словами 

«Постановления Правительства Российской Федерации от 28.11.2024 № 1644 

«О порядке проведения оценки воздействия на окружающую среду». 

1.2.8. Пункт 2.9 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.9. Основанием для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, является: 

обращение неуполномоченного лица; 

отсутствие необходимых документов, указанных в пункте 2.6 настоящего 

раздела; 

получение уведомления о проведении общественных обсуждений  

с нарушением срока, установленного пунктом 24 Постановления Правительства 

Российской Федерации от 28.11.2024 № 1644 «О порядке проведения оценки 

воздействия на окружающую среду»; 

получение уведомления о проведении общественных обсуждений по 

объектам, указанным в абзацах третьем-пятом пункта 18 Постановления 

Правительства Российской Федерации от 28.11.2024 № 1644 «О порядке 

проведения оценки воздействия на окружающую среду»; 

получение уведомления о проведении общественных обсуждений по 

объектам, в отношении которых в соответствии с требованиями действующего 

законодательства проведение общественных обсуждений не предусмотрено.». 

1.2.9. Подпункт 2.10.2 пункта 2.10 раздела 2 изложить в следующей 

редакции: 

«2.10.2. В предоставлении муниципальной услуги может быть отказано  

в случае несоответствия проекта технического задания и предварительных 

материалов требованиям к материалам оценки воздействия на окружающую 

среду, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 28.11.2024 № 1644 «О порядке проведения оценки воздействия  

на окружающую среду».». 

1.2.10. Раздел 3 признать утратившим силу. 



4 

1.2.11. Раздел 4 признать утратившим силу. 

1.2.12. Раздел 5 признать утратившем силу. 

1.3. Приложение № 1 к Административному регламенту предоставления 

муниципальной услуги «Организация общественных обсуждений среди 

населения о намечаемой хозяйственной и иной деятельности» признать 

утратившим силу. 

1.4. Приложение № 2 к Административному регламенту предоставления 

муниципальной услуги «Организация общественных обсуждений среди 

населения о намечаемой хозяйственной и иной деятельности» признать 

утратившим силу.  

1.5. Приложение № 3 к Административному регламенту предоставления 

муниципальной услуги «Организация общественных обсуждений среди 

населения о намечаемой хозяйственной и иной деятельности» признать 

утратившим силу. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации города Таганрога по вопросам городского 

хозяйства Долматова Е.Ю. 

 

 

 

Глава города Таганрога                С.А. Камбулова 


